ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL | —
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CNP 88.142.302/0003 -85 - Fua XV de Novembro, 385, saia 303 - CEP 56.570-000 - Cagapava do Sul

Oficio n° 448/2022/GAB.

Cagapava do Sul, 02 de setembro de 2022.

Senhor Presidente:

Dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-lhe, no uso de
prerrogativa que me € conferida pelo artigo 80, inciso lil da Lei Organica do Municipio, ab
anexo projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a doar uma Cama Motorizada para Parto
a Associagio Hospital de Caridade Dr. Victor Lang, e da outras providéncias.”, a fim de ser
submetido & apreciacao dessa egrégia Casa Legislativa. |

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razoes e
finalidades da presente proposta. ‘

Atenciosamente,

al "J“’f‘-
. o i"

Ao Senhor
Vereador Luis Femando Torres

Presidente da Camara Municipal de:ﬂa:ﬁeadg{eggeg
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CNP 88.1421302/0001:45 = Rua AV-te Novembio;-385; sata 301 - CEP 46 .570-000 - Cagapava do Sul

PROJETO DE LEI Ne... A8 YA 2022

Autoriza o Poder Executivo a doar uma Cama
Motorizada para Parto a Associagio Hospital de
Caridade Dr. Victor Lang, e da outras providéncias.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar uma Cama
Motorizada para Parto — PPPE, sob patriménio n°® 13408, para Associagdo Hospital de
Caridade Dr. Victor Lang, inscrito no CNPJ n°. 87.680.500/0001-08, atraves da Secretaria

de Municipio da Saude.
Art. 2° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicag:éo."

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL,
aos........ diasdomésde .......ccveerneen. do ano de 2022. - : : :

Giovani Amestoy da Silva
Prefeito Municipal
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" ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL
CNP 88.142.302/0001-45.- Rua XV de Novembro,-328. sala 301 - {EP 96.570-000 - Cagapava do Sul ”

EXPOSIGAO DE MOTIVOS

Anexa ao Projetode Lein®.................. 12022.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as):

| Submeto a elevada consideragdo desta Egrégia Casa Legislativa projeto
que tem por escopo autorizar o Poder Executivo Municipal a autorizar o poder executivo
a doar uma Cama Motorizada para Parto a Associagdo Hospital de Caridade Dr. Victor

Lang e da outras providéncias.

A Cama Motorizada para Parto foi adquirida pela Prefeitura de Cagapava do
Sul, através da Secretatia de Municipio da Satide, sob compra direta, sendo a empresa
vencedora Hospitel Bigmed Comercio de Produtos para Satde Limitada Ltda, NF-e n°

(000666, no valor.de R$ 13.279,00 (treze mil e duzentos e setenta e-nove reais)

Esta aquisi¢éo foi solicitada pelo Coletivo de Maes de Cagapava do Sul, ao
Sr. Prefeito em uma reunidao, onde justificaram que esta cama dara mais autonomias nos
movimentos da parturiente, proporcionando apoio nas costas, auxiliando com que a
mulher fique em posicdo mais verticalizada, a qual ajuda no trabalho de parto, trazendd
maior conforto e fluidez na hora de dar a Iui; aumentando as chances de um parto
natural sem intervengdes. As camas - atuais do hospital nao sdo motorizadas, néo
proporcionam o apoio nas costas na posigao vertical, sendo que a mulher fica na posi¢ao

orientalizada, posigéo essa, que dificulta o trabalho de parto.

Entendemos que esta aquisigdo & uma evolugdo no ambito do parto
humanizado, pois trara- maior conforto e seguranga para as mulheres' no momento do
parto. Saliento que muitas maternidades da regi&o j& trocaram suas camas de parto para

esse modelo mais inovador.
A Apreciagéo dos Senhores Vereadores.

Cagapava do Sul, 02f

e setembro de 2022.
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RECEBEMOS DE BIGMED COMERCHO DE PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA. 05 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL lNDiGADA ADLADD ’ NE-g
v N°® 000666
Dala da recebimento |Iden1iﬂuapao e essialura do recebedor E Série1
Conirole do Fisco 5
DANFE 3
Dacwmentn Auxiliar {
da Nota Fiscal !
Eletrdnica
h O S p I t L O'E“rt'ada 1 Chave de acasso
i g : 1-Safda | 4122 0843 5811 0500 0194 5500 4000 0006 6617 7830 5140
BIGMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA A SAUDE ETDA. N° 000666 -
FRua Desembargador Molts, 2081, Bigorrilho SERIE: 1 Censulta de suienticidade no portal nacional da Ni-e
80.430-152 - Curitiba - PR Pagine: 1 de 1 www.nfe.fazanda.gov.briportal
Fone - bigmed2021@gmail.com ou no site da Sefaz autorizadora
Nalireza da cperagho Frowooio do autorizagdo de use
Venda de mercadgria a ngo conkribuinte 141220191055215 12/08/2022 16:50:43
Inschgao Estadual Inser.est. do substirb. GNPJ
90910897-74 neerest o sy : 43,561.105/0001-94
Destinatario/Remetente .
Nome | Razaw Sodal : CNPJICPF Tinscrigho Estuduat Deta emissso
Prefeitura Municipal de Cagapava do Sul 88.142.302/0001-45 1210812022
Enderaco . Bairo CEP - Dals saida
Rua Bento Goncalves, 978~ Almoxanfado da Secrataria de Saude - entra os numeros 979 o Fundos do Beco 86.570-000 12/08/2022
Minicipio ~ (Fonairax F Hora saida
Cagapava do Sul {56) 3281-1480 iRS ' 16:50:43
Faturas i
Nimero Venel 4 Valor {Namero |Vencimento Valor NG@mero |Vencimento . Valor
001 12/08/2022 13.279,00 |
Calculo do imposto e
Bas de ciictis do ICMS Vafor do [CMS Base da cdltulo do 1CMS Subst Valor do 1CMS Subst. Vator do FOP ST Valer total dos produtos
0,00 0,60 0,00 ' 0,00 0,00 12.908,74
Valor do frete \Valor do gagure Ciasconto ‘Outras despesas acessaifas Valar do 1PI' alor total da nota
372,28 0,00 0,00 0,00 - 0,00 I 13.279,00
Trangportador/Volumes tmnsgnrtédos
Nome Frela por conta CNPJICPF
0- Contratagsio do Freto por conta §Codigo ANTT . [Pleca dovelcule uF
RODONAVES TRANSP E ENCOMENDAS LTDA 4o Remalente (CIF) } B o 44,914.992/0038-20
Enderaga Mimicipa R ] —YUF =
RODOVIA ROD BR, n° 116, COSTEIRA S30 José dos Pinhals PR . [9061708477
Quaniidade | F—— | PP | . R Pesobnsto - ] Peso liquido_ o
1 I | i . ~ {120,000 - 0,000 ) o
tens da nota fiscal e -
Codigo  |Descrigio do produtalservigo NCM/SH  |CSOSN {CFOP [UN [Qtde Progoun] Pregototall BCICMS| VIICMS] ViriP)| %ICMS] %Pl
PPPE [Cama Motarizada para Parto - PPPE 94029020 8163 6102 UN 1,000 12,906,740 = 12.806,74 0,008 Q0 0,01 06,0000 0,00
Cilculo do ISSON ‘
nscrigho Municipat Vator {otal dos servigos Base de calaulo do ISSQN Vatar do 1SSQN
0,00 0,00 ) 0,00

Dados adicionais

CObservagias
otal aproximado de kibutos: R$ 4.294,43 (32,34%) Federals R¥ 1.804,21 (14,34%)
Fsladuais RS 2.390,22 (18,00%) . Fonte IBPT.

Entrega de Cama Metorizada para Pario - PPPE

[Enderego para a entrege: Almoxarifado da Secretaria de Saide — Rua Bentg Gongalves,
antre os nimeros 879 & 1001,

Reservado ac fisto

Fundos do Beco, Cagapava do Sul/RS.

Cadige de rastreamento (Nota Fiscal - 000656

] s S )
O : éﬂ Préefaitura Municipsl da Cagepava do Sul
! Tordees ~ Patrimonis  pe.

-] : .
\d@‘f‘@ Aﬁ}lﬂ 43403 . ~

we® L 01? ? Bl / a‘ﬂ /2822,

hrﬁ: C . Metricula:] / v \J

12/08/2022 16:50:47




PREFEITURA MUNICIPAL - NOTA DE EMPENHO -

|
. |
. - ) ‘
CACAPAVA DO SUL Nomero:| 906939/2022 | - Dataii, p7.22 |
Y Solicitagio: 1695/2022 : y
TADO DO RIO GRANDE DO SUL Tt .
. ES 0 ‘ o . |Modalidade Compra: pispensa por Limite ’
" SECRETARIA DE MUNICIPIO DAFAZENDA | Licitagfo: 2022 1249 /-
Rua Benjamin Constant, 686 - Fone: (55) 3261-2463/1211 Espécie de Empenho:  Ordinario
CNP.J: 88.142.302/0001-45 Categ. de Empenho: Venc.: - /

“cretaria: 10 SECRET. DE MUNIC. Dk SAUDE '

+idade Orcamentaria: 02 ATENCAC BASICA

onte de Recurso: 4505 INVESTIMENTO - Atencao Basica

;rojeto/Atividade: 103010106.1.027 ESTRUTURACAQ DE SERVICOS DA ATENCAC PRIMARIA A SAUDE
tub-Elemento! 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE: 1650

stureza da Despesa: 4.4.90.52.08.00 APARELHOS, EQUIP. UT. MED., ODO., LABO6048 ‘
ntrapartida: 0000 : 7 ‘l '
egor: UGGZI BIGMED COMERCIO DE PRODUTUS BARN A SBEUDE LTDA — — !‘:‘
Cidade CURITIBA PR L
.~dereco; R DESEMBARGADGR MOTTA 2981 BIGORRILHO : :
- : Bairpo PIGORRILHO

“N.P.J/C,p.F:  43-581.105/0001-94 Fone:

“anco: 0000 ) C '

mta Corrente: Agéncia: ‘ . :

Jtem . Pescricio . Unidade Quantidade Valor Unitdrie Valor

— ra=TuTCy T - TS T TSTTe 00

J1Este pedido servira para atender a solicitacac fgit ~1,00C0| °

belo HCVL ao exmo. Sr. Prefeito em reuniao naquela
bntidade, para aguisicao de uma nova cama motorizad
para parto, e foi autorizado pela Secretaria de-
Baude e o Sr. Prefeito esta aguisicaco em carater(de
doacac a entidade HCVL para atendimento de gestante
Ha Atencao Basica do municipic. Racurso: 4505 Conta
524017-0 C.C.: 8149 '

cOPW™ I | e

~clarc que o materlal/servigo j 13.279, 00
foi fornecido/prestado TOtaI: .

Responsével
"IY0r pOr EALEenso: ]
sreze mil duzentos e setenta e nove realg¥wdwdawdExivwdawkkddudkddrdkx g INSS
e***i****w*************************************iw*****i—_**************‘.g IRRF
=1 de Entrega: TECRETARIA DE WOWICIPTO DE SAUDE § 1SS
- ; - * - k4
Confrole Or¢amentario da Verba Empenhada %
Data N° do EMPENHO SALDC ANTERIOR VALOR EMPENHO ‘ SALDO ATUAL
11.07.22 00693¢/2022 171.309,18 13.279,00 168.030,16
. despesa correspondente a presente Nota de Empenho €Sta | Recebemos da- Prefeitura Municipal de Cagapava do Sul
~ acordo com as disposigSes legais e conforme para a o valor total da presente Nota de Empenho, pelo que
igquidaciEc”. damos plera, geral e irrevogdvel “quitagio”.
Empenho Liguidagdo Cacapava oo S_1l.‘1 , de e
; Rrpenhe-se Pague-se '
i Nowe: . ‘
|  Spodmeddgoda Despesa | Secretario da fazenda N° do documento: R Assinatura




